
 
  
   

 

18 luglio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
13.1. Modello di finanziamento dei corsi internazionali di Ateneo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 262/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Viste le Linee guida per il sostegno ai corsi di studio internazionali, 

approvate con delibera del Senato Accademico n. 254 del 10.10.2017 e 
del Consiglio di Amministrazione n. 397 del 24.10.2017; 

• Viste le proprie delibere n. 142 del 29.04.2021 e n. 257 del 23.06.2022; 
• Vista la D.D. n. 1619 del 31.03.2023 di riorganizzazione 

dell’Amministrazione Centrale, con la quale la competenza della 
gestione del finanziamento dei corsi internazionali è stata assegnata 
all’Area Servizi agli Studenti; 

• Considerata la necessità di procedere all’approvazione del modello di 
finanziamento dei corsi internazionali in seguito agli intervenuti 
mutamenti organizzativi; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 
- di approvare il modello di finanziamento dei corsi internazionali di 

Ateneo confermando la formulazione del 2021 e il successivo 
aggiornamento del 2022, come da allegati, con la sola aggiunta delle 
seguenti modifiche: 
- l’Area Servizi agli Studenti (ARSS) è l’Area dirigenziale responsabile 

per l’erogazione e la rendicontazione dei fondi di finanziamento per i 
corsi internazionali di Ateneo; 

- la possibilità di includere nella rendicontazione sottoscritta 
congiuntamente dal Preside e dal RAD di Facoltà, oltre agli importi già 
spesi, anche gli “impegni assunti, purché sia fornita idonea 
documentazione attestante l’obbligazione giuridica”;  



 
  
   

 

18 luglio 2023 

- di approvare il modello modificato come sopra, quale sistema valevole 
anche per gli anni successivi, sulla base delle disponibilità di bilancio 
appositamente stanziate. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


